Российская Федерация

Иркутская область

Слюдянский район

ДУМА  НОВОСНЕЖНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

п.Новоснежная

ул.Ленина 2

РЕШЕНИЕ

     От 20.11.2014г. №14-3сд

 «О земельном налоге на 2015 год»

    В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, статьями 14, 35 Федерального закона № 131 – ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.32,36 Устава Новоснежнинского муниципального образования, зарегистрированного отделом в Иркутской области и УО БАО Главного Управления  Минюста России по Сибирскому федеральному округу 23 декабря 2005 года  за  № 385183032005001

ДУМА НОВОСНЕЖНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  РЕШИЛА:

 1. Установить и ввести в действие на территории Новоснежнинского муниципального образования земельный налог (далее налог) на 2015 год.

 2. Налоговые ставки для исчисления суммы налога устанавливаются в размере:

  а. 0,3 процента в отношении земельных участков:

 - отнесённых к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

 - занятых жилищным фондом и объектами инженерной  инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

  - приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства,

 садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

  -ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации,

  предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

   b. 1,5 процента в отношении прочих земельных  участков.

   3.   В силу п.1 ст.393 НК РФ налоговым периодом признается календарный год.

   4.   Земельный налог, начисленный в отношении земельных участков

   расположенных на территории Новоснежнинского муниципального образования

   зачисляется  в  бюджет Новоснежнинского муниципального образования.

   5.  Отчетными периодами являются:

· для налогоплательщиков – организаций и физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями, признаются первый квартал, второй квартал  и третий квартал  календарного года.

· для налогоплательщиков – физических лиц отчетные периоды не устанавливаются.

    6.  Сроки уплаты земельного налога и авансовых платежей:

· налогоплательщики – организации и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, уплачивают исчисленные суммы авансовых платежей по налогу  в срок  не позднее последнего числа месяца,  следующего за истекшим отчетным периодом;

· налогоплательщики – организации  и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, уплачивают исчисленную сумму налога не позднее 15 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом;

· Налогоплательщики – физические лица уплачивают исчисленную сумму налога в срок не  позднее 1 октября года, следующего за истекшим налоговым периодом. Авансовые платежи по земельному налогу физическими лицами не уплачиваются.

  7. Дополнительно к категории налогоплательщиков, указанных в статье  395 Налогового Кодекса РФ освобождаются от уплаты земельного налога  муниципальные  учреждения, финансируемые за счет бюджета муниципального образования Слюдянский район, в отношении земельных участков, предназначенных для размещения объектов образования, физической культуры и спорта, культуры, искусства,  предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на эти учреждения функций.

  8. Налоговая база уменьшается на не облагаемую налогом сумму в размере 10000 рублей категориям налогоплательщиков указанных в пункте 5 ст. 391 Налогового кодекса Российской Федерации.

 9.Предоставление налогоплательщиками  документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, осуществляется в следующем порядке и сроки:

    9.1. Налогоплательщики, указанные в пункте 5 ст. 391 Налогового кодекса Российской Федерации, не позднее 01 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом, предоставляют в налоговые органы по месту нахождения земельного участка документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы по   земельному налогу.

     9.2  В случае возникновения (прекращения) в период после 01 февраля года,

       следующего за истекшим налоговым периодом, права на уменьшение  налоговой

       базы по налогу документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой

       базы, должны быть предоставлены налогоплательщиками  в налоговые органы не

       позднее 10 дней со дня возникновения (прекращения) указанного права.

10. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в печатном издании «Вестник Новоснежнинского муниципального образования»

11. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2015 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

  Глава Новоснежнинского

 муниципального образования                                                              О.Н. Молчанов